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 واکنش ایران به حمله اسرائیل
 به خبرنگاران در جنوب لبنان

سخنگوی وزارت امور خارجه به حمله رژیم صهیونیستی 
به خودروی خبرنگاران در جنوب لبنان واکنش نشان داد.

»ناصر کنعانی« فقدان این فعال رسانه‌ای را به خانواده او و 
جامعه خبرنگاران و اصحاب رسانه تسلیت گفت و با آنان 
ابراز همدردی کرد.در حمله توپخانه‌ای رژیم صهیونیستی 
در منطقه علماالشعب در جنوب لبنان یک خبرنگار به 
شهادت رسید و تعدادی نیز مجروح شدند.این خبرنگار 
شهید و سه همکارش در حالی که با خودروی خود در 
منطقه علماالشعب در حال پوشش رسانه‌ای جنایات رژیم 
صهیونیستی بودند، هدف گلوله توپ این رژیم قرار گرفتند.

تعطیلی شنبه‌ها در دست بررسی
عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی با یادآوری 
جمع‌آوری ۱۲۰ امضا برای در اولویت قرار گرفتن بررسی 
موضوع افزایش تعطیلات پایان هفته، ابراز امیدواری 
کرد که بتوان تعطیلات کشور را افزایش داد تا تعامل 
اقتصادی با دنیا نظم بیشتری بگیرد.»محسن پیرهادی« 
که یکی از طرفداران تعطیلی شنبه به‌جای پنج‌شنبه 
است، گفت: نگاه دولتی‌ها بر این بود که برای افزایش 
روزهای تعطیل پنجشنبه‌ها را که در کشور ما تقریباً 
نیمه تعطیل است و تکلیف آن چندان مشخص نیست 
در کنار جمعه‌ها تعطیل‌ رسمی اعلام کنند.در حقیقت، 
اگر در ایران، پنجشنبه‌های نیمه تعطیل به‌طور کامل در 
کنار جمعه‌ها تعطیل رسمی اعلام شود، تعطیلات پایان 
هفته به دو روز خواهد رسید؛ اما واقعیت این است که در 
بیشتر دنیا شنبه‌ها و یکشنبه‌ها تعطیل رسمی است و اگر 
پنج‌شنبه و جمعه نیز در ایران تعطیل باشد، عملاً زمان 
قطع ارتباط ما و جهان به ۴ روز می‌رسد؛ درحالی‌که با 
جایگزینی شنبه به‌جای پنج‌شنبه، یک روز از این وقفه 
کاسته خواهد شد.پیرهادی به اشاره به اینکه مجموعه 
تعطیلات جمعه‌ها و سایر تعطیلات مناسبتی در ایران ۷۹ 
روز است، گفت: این تعداد با احتساب یک روز تعطیلی 
بیشتر به ۱۲۵ روز می‌رسد که تقریباً با معدل تعطیلات 
دنیا به‌نوعی برابر است؛ اما در جنس تعطیلات با معدل 
دنیا فاصله داریم.کشورهای عربی جنوب خلیج‌فارس که 
از سال ۲۰۰۸ تعطیلات خود را به سمت شنبه برده‌اند و 
حتی افغانستان نیز که مراوده کمتری با بازارهای جهانی 
دارد، از سال ۱۳۸۹ تعطیلی خود را از پنج‌شنبه به شنبه 
تغییر داده است. در ایران اما، تعطیل کردن شنبه به‌جای 
پنج‌شنبه مخالفانی دارد که وجود جمع‌آوری ۱۲۰ امضا 
در مجلس، هنوز نمی‌توان روی قطعی بودن این تعطیلی 

امیدوار بود.

معافیت جدید برای واحدهای تولیدی با 
تصمیم مجلس

در جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی در بررسی 
گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم نمایندگان 
با جز ۲ بند ذ ماده ۴۸ موافقت کردند؛ واحدهای دارای 
جواز نوسازی و بازسازی، از معافیت حقوق ورودی بابت 
واردات ماشین آلات با فناوری روز دنیا برای جایگزینی با 
ماشین آلات فرسوده مشروط به عدم ساخت داخل یا 
کمبود‌ظرفیت‌های تولید داخل با رعایت قانون حداکثر 
استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از 

کالاهای ایرانی برخوردار هستند.

بازگشت افغانستانی‌ها به کشورشان
خبرگزاری آواپرس نوشت: بازگشت مهاجرین افغانستانی 
از پاکستان و ایران به داخل کشورشان افزایش یافته است.

طبق خبرنامه‌ی وزارت امور مهاجرین امارت اسلامی، این 
خانواده‌ها شامل چهار هزار و ۹۷۵ نفر و ۳۹۱ زندانی در 
زندان‌های پاکستان هستند.برای برخی از این افراد کمک 
غذایی توزیع شده و کسانی‌ که بیمار بودند تحت مداوا 
قرار گرفته‌اند.پاکستان به مهاجران و پناه‌جویان غیرقانونی 
افغانستان تا اول نوامبر مهلت تعیین کرده است که آن 
کشور را ترک کنند.این تصمیم پاکستان واکنش‌هایی را 
به همراه داشته است.آواپرس در پایان نوشت: بازگشت 
مهاجرین افغانستانی از پاکستان و ایران به داخل کشور 

در این اواخر افزایش یافته است.

جلسات فشرده جبهه پایداری برای 
انتخابات مجلس

آقاتهرانی گفته است: ما در جبهه پایداری به دنبال رونق 
بخشیدن بیشتر و بهتر به انتخابات هستیم، تا که مشارکت 
و حضور حداکثری مردم را در انتخابات داشته باشیم.

به گزارش فارس، مرتضی آقاتهرانی نماینده تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی 
در مورد آخرین اقدامات جبهه پایداری در انتخابات پیش 
روی مجلس، عنوان کرد: ما هر هفته جلسه داریم و دوستان 
شورای مرکزی نشست دارند و جریانات روز را دنبال می‌کنیم. 
ارتباط جبهه با شهرستان‌ها و در حوزه‌های انتخاباتی برقرار 
است.وی افزود: در شهرستان‌ها گروه‌های مرکزی و استان‌ها 
نیز فعال هستند. جبهه در استان‌ها و شهرستان‌ها در 
انتخابات ورود می‌کنند و همین طور با تشکل‌ها و افراد واجد 
شرایط نیز همراهی دارند.دبیرکل جبهه پایداری بیان کرد: 
در جلسات پیش از ثبت نام هم به این نتیجه رسیدیم که از 
افراد فرهیخته و شایسته دعوت بعمل آوردیم که حضور پیدا 
کنند و ثبت نام کنند که ثبت نام هم انجام دادند، دوباره به 
قاعده زمانی ثبت‌نام که نزدیک شویم ثبت نام مجدد خواهند 
کرد.آقا تهرانی تاکید کرد: ما در جبهه پایداری به دنبال رونق 
بخشیدن بیشتر و بهتر به انتخابات هستیم، تا که مشارکت و 
حضور حداکثری مردم را در انتخابات داشته باشیم.وی گفت: 
در جبهه پایداری برنامه‌ریزی‌های لازم انجام شده، در شرایط 
مختلف به درستی انجام وظیفه کند. به لطف الهی ما همیشه 
پای کار فعالیت‌ها ایستاده و بر موازین پایدار خواهیم ماند.

دبیرکل جبهه پایداری در پایان خاطر نشان کرد: به همه 
کاندیدا‌ها عرض می‌کنم، که در تبلیغات از تخریب دیگران 
پرهیز کرده و همه الگوی راستی، صداقت، ولایتمداری، قانون 

مداری، مردمی بودن، ساده زیستی و اخلاق مداری باشیم.

چشم انداز

خشم عمومی از جنایات اسرائیل در غزه بالا گرفت
جنایت جنگی در غزه

حسن نصرالله به آ امیرعبداللهیان گفته »امروز 
وضعیت مقاومت عالی است و همه سناریوها کاملاً آماده 
است.«امیرعبداللهیان در جریان یک نشست خبری در 
بیروت هم گفته »در دیدارهایی که با رهبران مقاومت داشتم 
متوجه شدم آنها در وضعیت عالی قرار دارند و آمادگی لازم 
برای همه سناریوها علیه رژیم صهیونیستی را دارند. در هر 
حالتی مقاومت تصمیم خواهد گرفت و درصورت آتش بس 
این مقاومت است که شروط خود را طرح خواهد کرد.«وزیر 
امور خارجه ایران گفته »ما پیشنهاد برگزاری نشست فوق 
العاده سازمان همکاری‌‌‌های ‌اسامی را داده‌ایم و آماده 

برگزاری این نشست در تهران هستیم.«
صدها کشته و زخمی

براساس گزارش‌ها در غزه تاکنون بیش از ۲۲۰۰ کشته و 
۸۷۰۰ نفر زخمی شده‌اند. کودکان در میان قربانیان حمله 
به کاروان فلسطینی در حال خروج از شمال غزه به چشم 
می‌خورند.گزارش‌های اولیه درباره هدف قرار گرفتن کاروانی 
از خودروها که به سوی جنوب غزه در حرکت بودند، از عصر 
جمعه آغاز شد. کمی بعد ویدیوهایی از اجساد مربوط به 
این کشتار منتشر شد.به گزارش بی بی سی، این حمله 
در خیابان »صلاح‌الدین« رخ داده که یکی از دو مسیر 
تعیین‌شده برای خروج از شمال غزه است.در حالی که 
ساکنان شمال با هشدار اسرائیل در حال حرکت به سوی 
جنوب غزه بودند، تمام روز در این خیابان راه‌بندان ایجاد 
شده بود.در ویدیوهایی که از حمله به این خیابان منتشر 
شده ۱۲ جنازه قابل مشاهده است که بیشتر آنها زنان و 
کودکانی هستند که سن بعضی از آنها احتمالا بین دو تا پنج 
سال است. شکل و زاویه سایه‌ها در تصاویر نشان می‌دهد 
که این ویدیوها حدود ساعت پنج و نیم بعد از ظهر به وقت 
محلی گرفته شده است.بیشتر اجساد پشت یک کامیون 
دیده شدند و بقیه جنازه‌ها در خیابان افتاده‌اند. خودروهای 
آسیب‌دیده دیگری هم در اطراف قابل رویت هستند.به گفته 
وزارت بهداشت فلطسطینی‌ها ۷۰ نفر در این حمله، که 
اسرائیل را مسئول آن معرفی می‌کند، کشته شده‌اند.ارتش 
اسرائیل می‌گوید؛ در حال تحقیق درباره این رخداد است اما 
گفته است که دشمنانش تلاش می‌کنند جلو خروج مردم از 

شمال غزه را بگیرند.
واکنش‌های جهانی به جنایات اسرائیل

از سوی دیگر وزیر امور خارجه اردن، اسرائیل را به نقض 
آشکار قوانین بین‌المللی متهم کرده است.»ایمن صفدی« 
گفت که حملات به غزه و جابجایی غیرنظامیان کل منطقه را 
به سمت درگیری سوق می‌دهد.در این حال »آنتونی بلینکن« 
وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا گفته است که حفاظت 
از غیرنظامیان بسیار مهم است. وی در سخنانی در عربستان 
سعودی گفت که در حال کار بر روی ایجاد مناطق امن در غزه 
و همچنین گذرگاه‌هایی برای کمک‌های بشردوستانه است.

بلینکن مدعی است که به امید جلوگیری از گسترش خشونت 
به خاورمیانه سفر کرده است.هنگام ورود او به ریاض، وزارت 
امور خارجه عربستان انتقادات شدیدی علیه اسرائیل مطرح 
کرد.این چهارمین کشوری است که آقای بلینکن به آن سفر 
می‌‌کند تا بلکه از سرایت آتش جنگ حماس و اسرائیل به سایر 

مناطق خاورمیانه جلوگیری کند.
شهرک‌نشینان دخالت نکنند

خبر قابل توجه و تأمل برانگیز این که »دانیل هاگاری« 
سخنگوی ارتش اسرائیل از شهرک‌نشینان اسرائیلی خواسته 
در »تلاش‌های ضد تروریسم« دخالت نکنند و تاکید کرده 
که مسئولیت تامین امنیت اسرائیل »تنها بر عهده ارتش 
است.«به‌گزارش روزنامه »هاآرتص« این توصیه ارتش در 
حالی مطرح شده که در روزهای گذشته شهرک‌نشینان 
اسرائیلی، خود حملاتی را علیه فلسطینیان انجام داده‌اند.روز 
جمعه گذشته گزارش شد که یک شهرک‌نشین اسرائیلی 
یک فلسطینی را در روستای التوانه در نزدیکی الخلیل به 
ضرب گلوله کشته و شش فلسطینی دیگر هم در روستایی 
دیگر کشته شده‌اند که به گفته ساکنان آن، پنج نفر از آنها 
به ضرب گلوله شهرک‌نشینان جان خود را از دست داده‌اند.

امیدواری معاون وزیر خارجه روسیه برای دیدار با 
رهبران حماس

به گزارش ریانویستی خبرگزاری دولتی روسیه، معاون وزیر 
امور  خارجه این کشور امیدوار است هفته آینده با نمایندگان 
حماس در کشور قطر دیدار کند تا درباره آزادی گروگان‌های 
اسرائیلی ‌گفت‌وگو ‌کند.استیو روزنبرگ، سردبیر بی‌بی‌سی 
روسیه می‌گوید مسکو خود را به عنوان یک برقرارکننده 
بالقوه صلح‌ می‌داند. او همچنین اشاره می‌کند که روسیه هم 
با حماس و هم با ایران  روابط دارد.میخائیل بوگدانوف به 
ریانووستی گفت که دیدار با نمایندگان حماس را در طول 
سفر خود »منتفی ندانست« و افزود: »اگر آنها مایل باشند، ما 
همیشه حامی تماس هستیم. در این شرایط دیدار برای حل 
مسائل جدب از جمله آزادی گروگان‌ها سودمند خواهد بود.«

تحولات شنبه در یک نگاه
•به بیش از یک میلیون فلسطینی ساکن در شمال غزه 
گفته شده است که با آماده شدن اسرائیل برای آغاز عملیات 

زمینی احتمالی، این منطقه را تخلیه کنند.
•ارتش اسرائیل علام کرده که غیرنظامیان باید بین 
ساعت ۱۰ صبح تا ۴ بعدازظهر به وقت محلی )شنبه( و 
از دو مسیر به سمت جنوب حرکت کنند.•گروه‌های حقوق 
بشری درخواست برای تخلیه جمعی را محکوم کردند و 
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، هم آن را بسیار 
خطرناک توصیف کرده است.•مقام‌‌‌های ‌بهداشتی دولت 
خودگردان فلسطین گفتند که تعداد کشته شدگان در پی 
حملات تلافی‌جویانه اسرائیل به ۲۲۰۰ نفر و زخمی شدگان 
به ۸۷۰۰ نفر رسیده است.•اسرائیل گفته که بیش از ۱۳۰۰ 
نفر در هفته گذشته در حمله حماس کشته شدند.•ارتش 
اسرائیل گزارش‌های قبلی درباره یافتن تعدادی از اجساد 

گروگان‌های اسرائیلی حماس را »غیر دقیق« خوانده است.
•حدود یک میلیون و یکصدهزار نفر سکنه غزه از سوی 
اسرائیل هشدار تخلیه دریافت کرده‌اند.•دبیرکل سازمان ملل 
می‌گوید؛ جابجایی یک میلیون نفر عملی نیست و حتی 
جنگ هم قاعده و قانونی دارد.•نشست کشورهای اتحادیه 

عرب در سازمان ملل متحد با موضوع غزه.

ادامه از صفحه اول

درباره  کشمکش  خاکسار:  علی  همدلی| 
قیمت بنزین ادامه دارد. همین چند ماه پیش 
بود که سخن از تغییراتی در ارائه بنزین شد و 
بلافاصله صف‌های طولانی جایگاه‌های بنزین 
شکل گرفت تا معاون اول رئیس جمهوری 
ناگزیر وارد عمل شود و آب روی آتش بریزد 
که :» همه جایگاه‌ها باید با تمام ظرفیت 
به شهروندان بنزین ارائه دهند.« اما ظاهرا 
دولت برای تامین کسری‌هایش و تورمی 
که در باک یارانه‌ها گیر کرده، تلاش‌هایش 
را برای افزایش قیمت و تغییرات جانبی در 
حوزه سوخت کنار نگذاشته است، چرا که 
دولت‌ها بدون شک هیچ‌گاه راضی به ارائه 

سوخت به ظاهرارزان به مردم نیستند.
 دیروز نیز در مجلس بحث بر سر قیمت 
بنزین در گرفت و سخنگوی کمیسیون 
تلفیق اشاراتی به موضوع کرد؛ اشاراتی که 
دلهره مجلس از آنچه که درباره حذف ارز 
ترجیحی و تورم‌های بالای بعد از آن ایجاد 
کرد نشئت می‌گرفت. موضوع یارانه باز 
هم در میان بود، همانگونه که در کالاهای 
اساسی نمایندگان به ظاهر رو دست خوردند 
و یا می‌خواستند همه عواقب این اقدام را 
به گردن دولت بیندازند! محسن زنگنه 
سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس دیروز 
در واکنش به نگاه دولت در برنامه هفتم که 
تلفیقی از افزایش قیمت بنزین و بهینه‌سازی 
و صرفه‌جویی بود تفاسیر دولتی‌ها از یارانه 
پنهان را اشتباه دانست و عنوان کرد که 
دولت‌ها اغلب مایلند که در بخش انرژی به 
سوی سیاست‌های قیمتی و پولی حرکت 
کنند و این سیاست را به سیاست‌های غیر 
قیمتی ترجیح می‌دهند. محسن زنگنه اما 
در همین گفت و گو با خانه ملت از حذف 
بند مربوط به افزایش قیمت بنزین در لایحه 
برنامه هفتم خبر دادو گفت: »عملا با حذف 
این بند دولت مکلف شد که سیاست‌های 
غیر قیمتی را در حوزه انرژی دنبال کند.

بحث مربوط به انرژی یکی از موضوعات 
مهم محسوب شده و سهم بسیار زیادی را 
در بودجه‌های سالیانه و یارانه‌هایی که دولت 

آنها را پرداخت می‌کند، دارد.«
کنترل مصرف و راه‌های نرفته

اما موضوع اصلی در این باره باید این باشد 
که دولت راه‌های زیادی برای کاهش مصرف 
بنزین دارد و به رغم سازی که خبرگزاری‌های 
دولتی در چند ماه اخیر کوک کرده‌اند 
و سعی دارند به شکل هماهنگ شده‌ای 
موضوع افزایش مصرف و ناگزیری دولت به 
واردات را برجسته کنند تا فضای سیاسی 
و اجتماعی برای افزایش قیمت بنزین مهیا 
شود اما کارشناسان معتقدند؛ تحریم‌ها 
مانع اصلی بهبود کیفیت و کمیت مصرف 
در کشور است و نبود تجهیزات کافی برای 
نوسازی و بهینه کردن تجهیزات در تولید 
از یکسو و نبود برنامه‌ای منسجم برای ملزم 
کردن خودروسازها به بهبود مصرف خودروها 
باعث شده که وضعیت ناهنجاری در این 

زمینه ایجاد شود.
 این نکته‌ای است که محسن زنگنه سخنگوی 
تلفیق نیز تلویحا به آن اشاره می‌کند:»دو نگاه 
درباره انرژی در کشور وجود دارد؛ نخست 
اینکه ما رفع ناترازی انرژی را با سیاست‌های 

قیمتی برای تولید کنندگان عمده اعم از 
پالایشگاه‌ها، صنایع مادر، صنایع غذایی‌، حوزه 
کشاورزی و  مصرف کننده نهایی و مردم 
لحاظ کنیم. تا از این طریق مصرف انرژی 
در کشور را کاهش داده و جلوی ناترازی 
را بگیریم. نگاه دوم این است که ما باید به 
سمت افزایش بهره‌وری مجموعه‌های دولتی، 
تولیدی، صنعتی و کشاورزی برویم و به 
نحوی از محل صرفه جویی و با سیاست‌های 
غیرقیمتی این کاهش مصرف را داشته باشیم. 

دولت  حال  این  با 
پیرو لایحه‌ای که به 
کرده  ارائه  مجلس 
بود، خودش را مکلف 
از  که  بود  کرده 
سیاست‌های  طریق 
قیمتی و غیر قمیتی 
به گونه‌ای عمل کند 
مصرف  میزان  که 
انرژی در پایان سال 
برنامه هفتم به اندازه 
میزان مصرف در 

سال 1401 باقی بماند که باید گفت این 
به اصطلاح هدف بزرگی است که قابل انجام 

است اما شیوه و روش آن مهم است.«
سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه بیان کرد: »ما به دلیل اینکه در جدول 
مربوط به حوزه انرژی برای میزان صرفه 
جویی رقم 1285 هزار بشکه نفت خام در روز 
را دیده بودیم و همچنین در بند الف بعد از 
جدول مذکور مصوب کردیم که ساختار‌های 
اداری از طریق تجمیع نهادهای موازی و ایجاد 
یک سازمان بالا دستی در حوزه بهینه سازی 
مصرف انرژی شکل بگیرد، عملا تشخیص 
دادیم که بودن این بند در برنامه ممکن است 
دولت را به سمت سیاست‌های قیمتی سوق 
دهد، چراکه سیاست‌های قیمتی اصولا برای 
دولت راحت تر است و اثرات آن برای دولت 

روشن می‌شود.«
یارانه پنهان را مردم نمی‌گیرند، تورم 

می‌بلعد

اما نکته اصلی شاید اینجاست که تورم در 
سال‌های اخیر به یک مارپیچ تبدیل شده که 
از این کالا به آن کالا در حرکت است. گاهی 
دولت را مجاب به افزایش قیمت می‌کند و 
گاهی نیز ضرورت اعطای یارانه و سوبسید 
را تحمیل کرده است. این نکته همان چیزی 
است که کارشناسان بارها از آن به عنوان 
مشکل بزرگ در سیات‌های اقتصادی دولت‌ها 
نام برده‌اند. سرمایه‌گذاری در میادین نفت و 
گاز ایران مهم‌ترین دغدغه دولت‌هاست. 
سال‌ها  این  در 
ی  مه‌ها هم‌نا تفا
با  بسیاری 
خارجی  شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری  برای 
در ایران امضا شد که 
هیچ‌کدام به سرانجام 
نرسید. اولین مشکل  
عدم  صنعت،  این 
امکان فروش نفت به 
تحریم‌هاست.  دلیل 
ما در چند سال اخیر 
نفت کمی فروختیم و از طرف دیگر به این 
دلیل که بودجه‌ کشور به نفت وابسته است، 
مشکلات زیادی برای ما به همراه داشته از 
جمله کاهش ارزش پول ملی یا همان تورم 
به دلیل عدم امکان فروش نفت ایجاد شده 

است.
از سوی دیگرنتوانستیم دانش‌ها و فناوری‌های 
روز دنیا را وارد کنیم. زمانی که چاه‌های 
نفت و گاز قدیمی می‌شوند نیاز به تجهیزات 
جدید دارند تا بهره‌وری استخراج را از آن‌ها 
بالا ببریم؛ در حال حاضر به دلیل در اختیار 
نداشتن تکنولوژی‌های روز دنیا، در تولید و 
بهره از ظرفیت‌های داخلی با مشکلات اساسی 
روبه رو هستیم. پس بخش بزرگی از معضلات 
را باید در سیاست محض به جای اقتصاد و 
سازو کارهایش جست و جو کرد، نه یارانه‌های 
پنهانی که دولت به دلیل تورم و مشکلات 

تولید مجبور به پرداخت آن می‌شود.
این همان نکته‌ای است که سخنگوی 

کمیسیون تلفیق به آن اشاره کرد:» در تمام 
برنامه هفتم بر این اعتقاد داریم که اگر ما 
حرف از یارانه پنهان می‌زنیم باید متوجه 
باشیم که ما یارانه پنهان به مردم نمی دهیم 
و این تورم است که یارانه پنهان را از جیب 
دولت کسر می‌کند.دولت‌ها هر چند وقت 
یک بار رقم اختلاف هزینه تولید انرژی را 
محاسبه کرده و در قالب یارانه پنهان بر مردم 
تحمیل می‌کنند. متاسفانه تورم سالیانه، 
اختلاف بین پولی که مردم برای انرژی 
داده و هزینه‌ای که تولید آن انرژی داشته را 
زیادتر می‌کند، بنابراین ما یارانه پنهان مردم 
را زیاد تر نمی‌کنیم، لذا به دلیل اینکه تورم 
زیادتر می‌شود، اختلاف هزینه تولید و پولی 
که از مردم می‌گیریم زیادتر می‌شود و دولتها 
هر چند وقت یک بار این رقم را حساب 
کرده  و از طریق تحمیل بر مردم، هزینه‌های 
مردم را افزایش می‌دهند. بنابراین مجلس در 
حقیقت با حذف این بند گفت که این مسیر 
را قبول ندارد؛ مسیری که سال‌ها و در طی 

چها ر دهه بعد انقلاب تکرار می‌شود.«
وی با بیان اینکه تحمیل یارانه پنهان 
انرژی در 4 دهه بعد از انقلاب برمردم هیچ 
دستاوری را برای ما در حوزه بهینه سازی 
نداشته است،گفت: »از این رو خودروهای ما 
هیچ تغییری نکرد، همچنین مصرف ما بیشتر 
شد اما کمتر نشد. همچنین پالایشگاه‌های ما 
هیچ‌گونه بهینه‌سازی در مصرف نداشتند؛ 
بنابراین این مسیر، مسیر غلطی است. 
اینکه ما هر چند وقت یک بار اختلاف بین 
هزینه تولید انرژی و پولی که به جهت تورم 
ایجاد شده به مردم دهیم را محاسبه و به 
مردم تحمیل کنیم آنهم به بهانه اینکه ما 
می‌خواهیم یارانه پنهان را کسر کنیم و یا 
صرفه جویی در انرژی شکل بگیرد، غلط 
است. امیدواریم دولت در برنامه هفتم توسعه 
با تغییر این ریل، به جای تحمیل روش‌هایی 
بر مردم و ارائه تفسیرهای اشتباه از یارانه 
پنهان حداقل در حوزه مصرف کننده نهایی، 
به سمت بهینه سازی مصرف با سیاست‌های 

غیر قیمتی حرکت کند.«

مجلس بعد از حذف یارانه کالاهای اساسی، برخورد محتاطانه‌ای با بنزین دارد 

واهمه از تکرار یک تجربه تلخ
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همدلی| رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
گفت: ماجرای FATF از بحث مذاکرات برجامی که بیشتر 
نیست؛ جمهوری اسامی همه تعهدات را پذیرفت و انجام 
داد اما طرف مقابل تعهدات خود را انجام نداد. »اف ای تی 
اف« یک چارچوب این‌گونه است، حتی اگر اجرا هم شود 
تضمینی برای آن در نظر گرفته نمی‌شود که مشخص 
شود چقدر امکان تحقق آن وجود دارد. بنابراین در این 
خصوص حاکمیت باید تصمیم بگیرد که آیا با چیزی که 
آنها می‌گویند، حاضر هستند در خصوص محورهایی که با 
 FATF منافع ملی ما تضاد دارد، کوتاه بیایند؟ البته گروه
با کشورها مذاکره می‌کند و فرمت ثابتی برای همه کشورها 
وجود ندارد، متناسب با هر کشور تعهداتش را تعریف می‌کند.

»محمدرضا پورابراهیمی« در گفت‌وگو با ایلنا، در پاسخ به 
این سوال که با توجه به اینکه وزارت اقتصاد و امور دارایی 
اخیرا اعام کرده تصویب لایحه FATF بر عهده مجمع 
تشخیص مصلحت نظام است، آیا اطلاع دارید آخرین 
وضعیت پذیرش لوایح FATF در چه شرایطی قرار دارد، 
گفت: فرآیند این بحث در مجلس قبل بود که به مجمع رفت 
و باید در مجمع تشخیص مصلحت تصمیم‌گیری شود. تا به 
حال چیزی به مجلس ارجاع نشده است که بخواهیم درباره 

آن اظهارنظر کنیم. مگر اینکه موضوع جدیدی بیاید.
وی افزود: موضوع جدیدی هم درباره FATF به مجلس 
ارتباط نداشته که آن را تصویب یا رد کند و یا نظر بدهد. 
طبیعتا در مجمع براساس آئین‌نامه جدیدی هم‌اکنون ظاهرا 
در دستور کار است، رئیس مجلس به عنوان یکی از اعضای 
مجمع حضور دارد که می‌تواند اظهارنظر کند و مسئول 
کمیسیون‌های تخصصی مربوطه مانند کمیسیون امنیت یا 
کمیسیون‌های دیگر که به تشخیص مجمع دعوت می‌شوند، 
حق رای و اظهارنظر دارند اما چیزی در رابطه با موضوع 

FATF به مجلس ارجاع نشده است. 
پورابراهیمی در پاسخ به این سوال که نظر خود شما درباره 
لایحه FATF  چیست و آیا ما می‌توانیم به عضویت آن 
درآییم، گفت: آن چیزی که در بحث FATF مطرح می‌شود 
این است که اساسا ما یک تکالیفی را می‌پذیریم که آن 
تکالیف با ماهیت استقلال و رویکرد ملی ما در تضاد است. 
اینکه تکالیفی که می‌پذیریم و با رویکرد استقلال ملی و 
رویکرد منافع ملی ما در بخش اقتصادی در تضاد است به 
کنار و اینکه هیچ‌ ضمینی برای انجام تعهد هم وجود ندارد، 

موضوع دیگری است.
وی تصریح کرد: اگر آن چیزی که قبلا در زمان آقای طیب‌نیا 
آن متن را امضا کردند، باشد ما آن را به نفع منافع ملی 
نمی‌دانیم و فکر می‌کنیم مشکلات جدی ایجاد می‌کند. 

شرط این است که حتما این موارد را مورد مذاکرات قرار 
بدهند. از همه مهم‌تر هیچ تضمینی بر اجرای توافق از طرف 
گروه‌های مرتبط با FATF برای جمهوری اسلامی ایران در 
حل مشکلات اقتصادی هم نیست. تجربه تلخ آن هم برجامی 

است که آن‌طور شد.
پورابراهیمی در خصوص افزایش مجدد نرخ ارز، سکه و طلا 
گفت: این تغییرات اخیر بیشتر به مسائل سیاسی گره خورده 
و التهابات بازار ارز ناشی از فضای جنگ در فلسطین و حوزه 
منطقه است؛ اما اینکه اتفاق خاصی افتاده باشد که دوباره ما 
شاهد تغییر نرخ ارز باشیم، بررسی‌های ما چنین چیزی نشان 
نمی‌دهد. به نظر می‌رسد این بخش از التهابات بعد از مدتی 
کاهش پیدا کند. اما سیاست‌های ارزی بانک مرکزی مورد 
انتقاد جدی ما است که در گذشته هم به آن اشاره شده بود. 

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

FATFمتناسب با هرکشوری تعهداتش را‌ تعریف می‌کند

* زنگنه: مسیر غلطی است؛ اینکه 
ما هر چند وقت یک بار اختلاف بین 

هزینه تولید انرژی و پولی که به 
جهت تورم ایجاد شده به مردم دهیم 

را محاسبه و به مردم تحمیل کنیم 
آنهم به بهانه اینکه ما می‌خواهیم 

یارانه پنهان را کسر کنیم و یا صرفه 
جویی در انرژی شکل بگیرد


